
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 80/2019 del 26-03-2019

 
 

OGGETTO

PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA TRAMITE RICHIESTA
DI OFFERTA (RDO) APERTA SUL MEPA AI SENSI DELL'ART.
36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 50/2016, PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROJECT MANAGEMENT
ED ASSISTENZA TECNICA ALL'ENTE PARCO NAZIONALE
DELL'ALTA MURGIA PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO
"PROMOTING AREA ATTRACTIVENESS THROUGH HIKING
AND INTRODUCING A DIFFERENT TOURISTIC APPROACH
(PATH)" FINANZIATO CON IL PRIMO BANDO PER PROGETTI
ORDINARI DEL PROGRAMMA INTERREG V/A GRECIA -
ITALIA 2014/2020, ASSE PRIORITARIO 2 - OBIETTIVO
SPECIFICO 2.1. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.
(C.U.P.: F86I18000200007 – C.I.G.: 780858582F).

 
 

IL DIRETTORE
 

 
PREMESSO che:
- con Deliberazione Presidenziale n. 7/2016 del 29/11/2016 è stata approvata l'adesione dell'Ente al
progetto sopra descritto: "Promoting area attractiveness through hiking and introducing a different
touristic approach" (di seguito denominato: P.A.T.H.), conferendo incarico al Direttore di dare
attuazione a quanto previsto nel programma di cooperazione Interreg V-A Greece- Italy 2014-2020,
nonché all'adozione di tutti i provvedimenti necessari, inclusi quelli di carattere finanziario;
- con Deliberazioni di C.D. di questo Ente n. 27 e 28 del 17/07/2018 sono stati, rispettivamente,
approvati: l’application form, la partnership declaration, il justification of budget cost e lo schema di
partnership agreement di progetto, nonché apportata la variazione di bilancio previsionale 2018 in
entrata ed in uscita, relativa al finanziamento del progetto, per l’importo complessivo di € 147.727,80;
-con Det. Dir. n. 168/2018 del 07/08/2018 è stato accertato in entrata il budget di competenza di questo
Ente e di costituzione del gruppo di lavoro.

1/4



- con Det. Dir. n. 296 del 21/12/2018, al fine di procedere quanto prima all’avvio delle procedure di
gara per gli interventi previsti all’interno del progetto, comunque entro il primo bimestre 2019, è stata
impegnata la spesa dell’importo complessivo di € 85.089,00, inerente il budget di competenza del
Parco Nazionale dell’Alta Murgia - PB5 e per l’avvio delle procedure e la realizzazione degli interventi
previsti nel progetto PATH, sul Cap. 11110, U.P.B. 1.2.1.1. “Finanziamento per progetti finanziati da
Comunità Europea, Stato, Regione” del Bilancio di Previsione 2018, che assicura la copertura
finanziaria;
 
CONSIDERATO che:
- al fine di procedere alla realizzazione delle attività previste all’interno del progetto PATH, questo
Ente ha inteso individuare l’operatore economico a cui affidare i servizi di project management e di
assistenza tecnica mediante una richiesta di offerta (RDO) aperta sul MEPA ai sensi dell'art.  36,
comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, c. 2, del medesimo Decreto;
- il valore complessivo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 35, c. 4, del D.Lgs. 50/2016, ammonta ad €
84.095,74 (euro ottantaquattromilanovantacinque/74), oltre IVA 22%, pari a complessivi € 102.596,80,
mentre gli oneri della sicurezza per interferenze è pari a zero, non essendo emersi rischi da lavorazioni
interferenti in ragione della tipologia dei servizi, e pertanto non è necessario procedere alla redazione
del DUVRI;
- l’intervento in oggetto è inserito nel Piano Biennale dei Servizi 2019-2020, approvato con D.C.D. n.
36/18 del 28/09/2018;
- con Det. Dir. n. 34/2019 del 25/02/2019:
1. è stata indetta una procedura telematica negoziata sul MePA mediante richiesta di offerta (RDO)
aperta ai sensi dell'art.  36, comma  2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento del servizio
di   project management ed assistenza tecnica all'ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia per l'attuazione
del progetto “Promoting area attractiveness through hiking and introducing a different touristic
approach (PATH)” finanziato con il primo bando per progetti ordinari del programma Interreg V/A
Grecia - Italia 2014/2020, Asse prioritario 2 - Obiettivo specifico 2.1, da aggiudicare secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
2. è stata approvata la relativa documentazione di gara;
3. è stato dato atto che l’importo a base di gara ammonta ad € 84.095,74 (euro
ottantaquattromilanovantacinque/74), oltre IVA 22%, pari a complessivi € 102.596,80  e che con Det.
Dir. n. 296 del 21/12/2018, è stata impegnata la spesa dell’importo complessivo di € 85.089,00,
inerente il budget di competenza del Parco Nazionale dell’Alta Murgia - PB5 e per l’avvio delle
procedure e la realizzazione degli interventi previsti nel progetto PATH, sul Cap. 11110, U.P.B.
1.2.1.1. “Finanziamento per progetti finanziati da Comunità Europea, Stato, Regione” del Bilancio di
Previsione 2018;
4. è stata prenotata l’ulteriore spesa di € 17.507,80, inerente il budget di competenza del Parco
Nazionale dell’Alta Murgia - PB5 e per l’avvio delle procedure e la realizzazione degli interventi
previsti nel progetto PATH, sul Cap. 11110, U.P.B. 1.2.1.1. “Finanziamento per progetti finanziati da
Comunità Europea, Stato, Regione” del Bilancio di Previsione 2019, che presenta la necessaria

2/4



copertura finanziaria della ulteriore spesa prevista con il presente atto;
- l’aggiudicazione degli stessi avverrà mediante procedura negoziata, previa consultazione, ex art. 36
comma 2 lett. b). D.lgs. N. 50/2016;
-in particolare, è stato disposto di aggiudicare la gara con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del nuovo Codice degli Appalti;
- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 22 marzo u.s., ore 12.00, e che pertanto è
possibile procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione della commissione;
- l’articolo 77, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 prevede che la commissione sia composta da un numero
dispari di componenti, in numero massimo di cinque;
- giusto comunicato del 09/01/2019, non risulta ancora operativo l’Albo nazionale dei componenti delle
commissioni giudicatrici, di cui all’art. 77, c. 3, del D. Lgs. 50/2016, per cui, a norma del p.to 5.2 della
Linea Guida n.5 dell’ANAC, non è superato il periodo transitorio di cui all’art. 216, c. 12, dello stesso
Decreto;
-  ai sensi del successivo art. 216, c.12, del citato Decreto “fino all’adozione della disciplina in materia
di iscrizione all’Albo, di cui all’art. 78, la commissione giudicatrice continua ad essere nominata
dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del
contratto, secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna
stazione appaltante”;
-è presente personale in organico dell’Ente, in possesso dei requisiti richiesti per svolgere il ruolo di
componente della commissione giudicatrice per la determinazione dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, in relazione agli oggetti di appalto, che non ha svolto alcun’altra funzione relativamente
all’appalto, nelle more della definizione di criteri per la nomina delle commissioni giudicatrici interne
nelle procedure di affidamento di lavori, forniture e servizi.
 
RITENUTO, per quanto sopra, di nominare quali componenti della commissione per la
determinazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa i signori:
Presidente: Prof. Domenico Nicoletti (Direttore);
Commissario: Annabella Di Gregorio (Responsabile del Servizio Affari Generali);
Commissario: dott.ssa Luciana Zollo (Funzionario Servizio Tecnico).
 
VISTI:
- lo Statuto ed i regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., le linee guida n. 5 e richiamato il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora
applicabili;
 

DETERMINA
 

1.      Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento.
 

2.      DI COSTITUIRE la commissione giudicatrice per l’affidamento di: “Servizio di   project
management ed assistenza tecnica all'Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia per l'attuazione del

3/4



progetto “Promoting area attractiveness through hiking and introducing a different touristic
approach (PATH)” finanziato con il primo bando per progetti ordinari del programma Interreg V/A
Grecia - Italia 2014/2020, asse prioritario 2 - obiettivo specifico 2.1”, la cui gara è stata indetta
tramite richiesta di offerta (RDO) aperta sul MEPA nell’ambito della procedura negoziata, ex art.
36 comma 2 lett. b). D.lgs. N. 50/2016, ad aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa.

 
3.      DI NOMINARE componenti della commissione giudicatrice per la determinazione
dell’offerta economicamente più vantaggiosa i signori:
 
- Presidente: Prof. Domenico Nicoletti (Direttore);

      - Commissario: Annabella Di Gregorio (Responsabile del Servizio Affari Generali);

      - Commissario: dott.ssa Luciana Zollo (Funzionario Servizio Tecnico).

           

4.      DI NOMINARE segretario con funzione di verbalizzazione delle operazioni compiute dalla
commissione la sig.ra Maria Bartolomeo funzionario di questo Ente.
 
5.      DI STABILIRE che il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura
finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio
dell’Ente.
 
6.      DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line dell’Ente.
 
7.      DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

4/4


